
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 120 

 

OGGETTO: OCDPC 721 DEL 4 DICEMBRE 2020: INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE 

NELL’ABITATO DI BITTI DELEGATI AL CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA 

CENTRALE. INTERVENTO ID 70. CUP I97H21002010001. APPROVAZIONE DPP. 
 

Il giorno 03/09/2021, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni di Direttori di area; 

PREMESSO che: 

- in data 4 dicembre 2020 il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha emesso l’Ordinanza n. 721, di 

seguito indicata OCDPC 721/2020, avente per oggetto “Interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel territorio 

comunale di Bitti, in Provincia di Nuoro”, nominando quale Commissario Delegato il Direttore Generale 

della Protezione Civile della Regione autonoma della Sardegna; 

- il Commissario Delegato della Protezione Civile Sardegna ex OCDPC n. 721/2020, con nota prot. n. 439 del 

22.06.2021, individuava il Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale quale soggetto attuatore di n. 5 

interventi ricompresi nel Piano degli Interventi urgenti adottato dal Commissario Delegato con Ordinanza 

n. 4 del 19.02.2021; 

- gli interventi delegati, estratti dalla scheda allegata alla nota CDPC Sardegna, prot. n. 439 del 22.06.2021, 

sono i seguenti: 

- ID 56: “Messa in sicurezza della strada in corrispondenza del compluvio Funtana ‘e Josso”, CUP 

I97H21002050001. Importo finanziamento: € 200.000,00; 

- ID 70: “Ripristino del fondo del canale e la messa in sicurezza delle sponde nonché la disostruzione dal 

materiale detritico del tratto sotto le abitazioni del compluvio Funtana ‘e Josso”, CUP 

I97H21002010001. Importo finanziamento: € 400.000,00; 

- ID 79.b: “Messa in sicurezza e stabilizzazione del versante di via Cagliari/via Leonardo da Vinci”, CUP 

I97H21002020001 Importo finanziamento: € 550.000,00; 

- ID 80.b: “Realizzazione degli interventi urgenti di disostruzione e rimozione del materiale presente e la 

demolizione delle parti residue del vecchio canale del rio Cuccureddu”, CUP I97H21002030001. 

Importo finanziamento: € 200.000,00; 

- ID 91: “Pulizia dell’alveo dal materiale detritico e vegetazionale, realizzazione di briglie di trattenuta 

del rio Giordano”, CUP I97H21002040001. Importo finanziamento: € 200.000,00; 

- per l’attuazione di detti interventi, nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico e dei vincoli 

derivanti dall’ordinamento comunitario, è possibile provvedere, sulla base di apposita motivazione, in deroga alle 

disposizioni normative di cui all’art. 3 dell’OCDPC 721/2020 e secondo le indicazioni e prescrizioni contenuti nella 

stessa Ordinanza; 

VISTA la propria determinazione n. 114 del 10.08.2021 con la quale all’Ing. Francesco Bullitta, dipendente consortile 

in possesso delle competenze professionali adeguate, è stato affidato l’incarico di RUP per lo svolgimento dei compiti 

e degli adempimenti previsti dalla normativa vigente al fine dell’attuazione degli interventi sopra richiamati; 

VISTA la “Convenzione per l’esecuzione degli interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali 

eventi meteorologici che hanno interessato il comune di Bitti in data 28 novembre 2020 - Intervento ID 70” siglata 

digitalmente fra il Consorzio ed il Commissario delegato per l’emergenza 2020 ex OCDPC 721/2020 rispettivamente 

nelle date 10 e 11 agosto 2021; 

RILEVATO che l’intervento in oggetto è inserito nell’Elenco annuale del Programma triennale dei lavori pubblici 

2021-2023 approvato dal Consorzio; 

VISTO il Documento preliminare alla progettazione (DPP) dell’intervento ricompreso nella tabella A allegata 

all’Ordinanza Commissariale n. 10/2021 con ID 70 dal titolo “Ripristino del fondo del canale e la messa in sicurezza 

delle sponde nonché la disostruzione dal materiale detritico del tratto sotto le abitazioni del compluvio Funtana ‘e Josso”, 

CUP I97H21002010001, redatto dall’ing. Francesco Bullitta, responsabile del procedimento, in data 19 agosto 2021; 

DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento è il seguente: 



 

 

 2

Q2 QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI ID70 

   

A Stima importo lavori e sicurezza               275.010,00 €  

A1 Lavori:                267.000,00 €  

A2 Oneri per la sicurezza (3%):                    8.010,00 €  

B Somme a disposizione della stazione appaltante                124.990,00 €  

B1 IVA su lavori e oneri per la sicurezza (22%)                  60.502,20 €  

B2 
Spese tecniche (inclusi progettazione, geologo, direzione lavori, contabilità e collaudo 

o certificato di regolare esecuzione, previdenza e IVA) 
                 36.000,00 €  

B3 Accertamenti, indagini e prove di laboratorio                    5.000,00 €  

B4 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni                             -   €  

B5 Imprevisti e accantonamenti                    9.987,60 €  

B6 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016)                      5.500,20 €  

B7 
Eventuali spese per commissioni giudicatrici per appalti con offerta economicamente 

più vantaggiosa (art. 77 comma 10 D.lgs. 50/2016)   
                            -   €  

B8 Oneri per procedure di gara  e gestione operativa dell'appalto                    8.000,00 €  

C TOTALE (A+B)               400.000,00 €  

 

VERIFICATO che il citato DPP contenente gli indirizzi e gli obiettivi da perseguire con la progettazione, individua i 

criteri, le modalità e i tempi di svolgimento delle fasi di progettazione e definisce i costi stimati per la realizzazione 

dell’intervento, i risultati attesi ed il cronoprogramma delle varie fasi; 

RITENUTO di dover provvedere alla relativa approvazione del DPP dell’intervento denominato ID 70 dal titolo 

“Ripristino del fondo del canale e la messa in sicurezza delle sponde nonché la disostruzione dal materiale detritico del 

tratto sotto le abitazioni del compluvio Funtana ‘e Josso”, CUP I97H21002010001, al fine di procedere senza indugio in 

considerazione della situazione di emergenza, all’individuazione dei soggetti aventi idonea professionalità a cui 

affidare la progettazione dell’intervento e la relativa esecuzione; 

VISTI gli artt. 23, comma 3 e 216, comma 4 del d.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

VISTO l’art. 15, comma 3, del D.P.R. n.207/2010 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2021, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 10 

del 28/12/2020 (esecutiva con provvedimento dell'Organo di controllo n. 1346 del 20/01/2021); 

VISTE la Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione esercizio 2021 (approvata con deliberazione del Consiglio dei 

Delegati n. 4 del 10.05.2021, resa esecutiva con provvedimento dell’Organo di controllo n. 9697 del 18.05.2021) e la 

Variazione n. 2 al Bilancio di Previsione esercizio 2021 (approvata con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 7 

del 23/07/2021, resa esecutiva con provvedimento dell’Organo di controllo n. 16476 del 31/08/2021); 

SU PROPOSTA del RUP ing. Bullitta; 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare il Documento preliminare alla progettazione (DPP), redatto ai sensi dell’art. 15, comma 5, del D.P.R. 

n. 207/2010, dell’intervento ricompreso nella tabella A allegata all’Ordinanza Commissariale n. 10/2021 con ID 

70 dal titolo “Ripristino del fondo del canale e la messa in sicurezza delle sponde nonché la disostruzione dal 

materiale detritico del tratto sotto le abitazioni del compluvio Funtana ‘e Josso”, CUP I97H21002010001, ed il 

relativo quadro economico sopra riportato, redatto dall’ing. Francesco Bullitta, responsabile del procedimento, 

per l’importo complessivo di € 400.000,00; 

1. di dare atto che l'attuazione di detto intervento graverà sul Capitolo 801182 (UPB n. 21) del Bilancio di 

previsione dell’esercizio 2021; 

2. di autorizzare l'impegno di spesa per l'intervento ID70, per l'importo complessivo di € 400.000,00, sul capitolo 

n. 801182 (UPB 21) del Bilancio di Previsione 2021; 

3. di autorizzare, contestualmente, l'accertamento di entrata sul capitolo 75168 (UPB 21) del Bilancio di Previsione 

esercizio 2021, dell'importo di € 400.000,00, che l'Ente finanziatore accrediterà per l'esecuzione dell'intervento; 



4. di dare atto che al Responsabile Unico del Procedimento verrà corrisposto l’incentivo per la funzione di cui 

all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del Regolamento consortile per la ripartizione del fondo di 

incentivazione per le funzioni tecniche; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo consortile ai sensi dell’art. 29, comma 1, del 

vigente statuto consortile e di dare attuazione alle forme di pubblicazione ai fini della trasparenza prescritte 

dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dal D. Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. e ii.; 

6. di trasmettere il presente atto all’Ing. Francesco Bullitta. 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 

 

 

 
proposta n. 813 del 01/09/2021 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 03/09/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  03/09/2021                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


